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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Обеспечение экономического роста

любого государства определяется наличием энергоресурсов, их стоимостью,

уровнем потребления и зависимостью от экспорта. Важной структурной

составляющей экономики Донецкой Народной Республики является топливно-

энергетический комплекс, представленный преимущественно угольной

промышленностью. Несмотря на значительные природные запасы угля и высокую

зависимость экономики региона от экспорта газа, угольная промышленность

находится в стадии стагнации, что требует еѐ модернизации. Инновационно-

инвестиционное развитие угольной промышленности может быть достигнуто за

счет технического перевооружения угольных предприятий на базе современной

техники и передовых технологий добычи и переработки угля, что, в свою очередь,

будет гарантировать энергетическую безопасность Республики, обеспечение еѐ

экономики топливно-энергетическими ресурсами по конкурентным ценам.

В настоящее время сохраняется тенденция, при которой предприятия

угольной промышленности теряют свои позиции на рынках сбыта и становятся

инвестиционно непривлекательными. Около 95% угольных предприятий более

двадцати лет не реконструировались, степень износа шахтных машин и

оборудования превысила 70%, а по отдельным шахтам – 80%. Такой низкий

технический уровень производственных мощностей является основной причиной

снижения объемов добычи угля, ухудшения его качества и

конкурентоспособности на рынках сбыта, причиной травматизма и гибели

рабочих. Для устранения этих негативных воздействий необходимо внедрение

инновационных проектов на угольных предприятиях. В настоящее время

основным доступным источником финансирования обновления материально-

технической базы угольных предприятий может стать амортизация. Однако

реализуемая на современном этапе амортизационная политика является
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малоэффективной. Это обусловлено недооценкой роли амортизации как

инструмента реализации инновационной политики предприятий топливно-

энергетического комплекса.

Амортизационная политика, являясь важным экономическим инструментом

управления, воздействует на темпы научно-технического прогресса и процессы

обновления производственных мощностей предприятий. Поэтому она должна

быть многофункциональной, способствующей эффективности использования

амортизационных отчислений как источника финансирования инвестиций.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам сущности

амортизации и амортизационной политики посвящены работы многих

отечественных и зарубежных ученых. Теоретические и методические основы

управления воспроизводством основных средств предприятий, формирования

источников финансирования процессов обновления материально-технической

базы предприятий освещены в трудах С. Антонова, Д. Баранова, И. Бланка,

И. Веретенниковой, С. Голова, Н. Даниловой, П. Житного, М. Склепович,

Я. Соколова, В. Сердюк, П. Тальминой и др. Среди зарубежных авторов особый

вклад в разработку теоретических основ амортизации внесли Л. Бернстайн,

Г. Велш, Д. Миддлтон, М. Мэтьюс, Б. Нидлз, М. Перера, Ж. Ришар,

Э. Хендриксен, Р. Энтони и др. В исследование вопросов взаимосвязи

амортизационной политики с инвестиционной и инновационной деятельностью

предприятий существенный вклад внесли Р. Балашова, В. Дорофиенко,

Я. Заиченко, С. Захарин, Г. Краюхин, В. Орлова, Ю. Полшков, Н. Шемякина и др.

Особенностям развития угольной промышленности и ее реструктуризации

посвящены труды А. Амоши, А. Вериги, М. Комиссаровой, В. Кучера,

Т. Петровской, А. Ярембаша и др.

Несмотря на существенный вклад ученых-экономистов в разработку

проблем воспроизводства основных средств предприятий, требуют более

значительного исследования вопросы формирования амортизационной политики

предприятий. Объективная потребность реформирования теоретических основ и

практических механизмов формирования амортизационной политики
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предприятий угольной промышленности Донецкой Народной Республики,

разработка концептуальных положений определения направлений технического

перевооружения угольных предприятий являются актуальными, что и обусловило

выбор темы диссертационной работы, еѐ целевую направленность и задачи.

Объектом исследования выступает процесс формирования

амортизационной политики предприятий угольной промышленности в контексте

их инновационно-инвестиционного развития.

Предметом исследования являются экономические и управленческие

отношения, возникающие в процессе формирования амортизационной политики

предприятий угольной промышленности.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами), в частности, п. 1.1 «Промышленность», п.п. 1.1.20

«Методологические и методические подходы к решению проблем в области

экономики, организации управления отраслями и предприятиями ТЭК,

машиностроительного, металлургического комплексов», п.п. 1.1.22 «Состояние и

основные направления инвестиционной и инновационной политики в ТЭК,

машиностроительном, металлургическом комплексах и других сферах народного

хозяйства».

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является развитие

теоретико-методических положений и разработка практических рекомендаций по

формированию амортизационной политики предприятий угольной

промышленности, направленных на повышение их конкурентоспособности и

обеспечение энергетической безопасности Донецкой Народной Республики.

Для достижения данной цели в диссертации поставлены и решены

следующие задачи:

уточнить экономическую сущность понятий «государственная

амортизационная политика» и «амортизационная политика предприятий»;
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определить особенности, целевую направленность и последовательность

формирования амортизационной политики предприятия;

усовершенствовать концепцию формирования амортизационной политики

предприятий угольной промышленности;

выделить подходы к формированию политики технического

перевооружения предприятий угольной промышленности;

разработать имитационную модель выбора метода начисления амортизации

на предприятиях угольной промышленности;

предложить методический подход к аккумулированию и целевому

использованию амортизационных отчислений на предприятиях угольной

промышленности.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретико-методических положений и разработке практических рекомендаций по

формированию амортизационной политики на предприятиях угольной

промышленности и оценке еѐ эффективности.

Основные положения, характеризующие научную новизну, состоят в

следующем:

впервые:

разработана имитационная модель выбора метода начисления амортизации

предприятий угольной промышленности, которая базируется на системно-

динамическом подходе при выборе метода начисления амортизации, исходя из

технико-технологических и горно-геологических условий добычи угля, влияния

метода начисления амортизации на показатели работы угольных предприятий,

что позволяет повысить фондоотдачу и показатели рентабельности;

усовершенствованы:

последовательность формирования амортизационной политики

предприятия, которая, в отличие от существующих, предполагает проведение

оценки воздействия выбранных элементов амортизационной политики на

производственные процессы предприятия и показатели его деятельности, что

способствует стабилизации финансовой устойчивости и платѐжеспособности;
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концепция формирования амортизационной политики предприятий

угольной промышленности, которая базируется не только на традиционных

принципах технологической трансформации и процессах потери физических и

моральных характеристик основными средствами предприятий, но и на

механизме технологизации общественного производства и теориях амортизации,

что позволяет осуществлять эффективное стратегическое управление

инвестиционной и инновационной деятельностью предприятий угольной

промышленности;

методический подход к аккумулированию и целевому использованию

амортизационных отчислений предприятий угольной промышленности,

основанный на принципах управления амортизационными отчислениями,

который дополнен прогнозом динамики основных показателей деятельности

предприятий угольной промышленности в условиях изменения параметров

начисления амортизации, что позволяет обеспечить использование

амортизационных отчислений для реализации политики технического

перевооружения предприятий;

получили дальнейшее развитие:

понятия «государственная амортизационная политика», которая, в отличие

от существующих, рассматривается как совокупность мероприятий,

осуществляемых государством, направленных на повышение эффективности

использования амортизационных отчислений в качестве собственного источника

инвестирования и создание гибкой системы начисления амортизации с учетом

развития экономики страны, и «амортизационная политика предприятия», которая

рассматривается как составная часть общей политики экономического развития

предприятия, направленная на выбор элементов механизма начисления

амортизации для обеспечения его инвестиционно-инновационного развития, что

позволило конкретизировать теоретические положения управления активами

предприятий;

подходы к формированию политики технического перевооружения

предприятий угольной промышленности, основанные на технико-
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технологических инновациях добычи и переработки угля, которые, в отличие от

действующих подходов, рассматриваются, исходя из этапов жизненного цикла

угольных предприятий в контексте оценки технического состояния основных

средств, что позволяет обеспечить повышение их конкурентоспособности и

инвестиционной привлекательности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется достигнутым уровнем

разработанности исследуемой проблемы, научной новизной и заключается в

систематизации и углублении существующих теоретических положений

относительно особенностей формирования амортизационной политики

предприятий угольной промышленности.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

разработанные и предложенные теоретико-методические и практические


[…]


ДСплат(t) Осуществляемые платежи тыс. руб./мес.

ПРотс(t) Объем продаж готовой угольной продукции с отсрочкой

платежа

тыс. руб./мес.

ПДЗ(t) Погашение дебиторской задолженности тыс. руб./мес.

ПОС(t) Приобретение и модернизация основных средств тыс. руб./мес.

АОС(t) Амортизация основных средств тыс. руб./мес.

СПГП(t) Себестоимость произведенной готовой угольной продукции тыс. руб./мес.

СТГП(t) Себестоимость товарной угольной продукции тыс. руб./мес.

ФОТ(t) Фонд оплаты труда тыс. руб./мес.

ВЗ(t) Выплаты заработной платы тыс. руб./мес.

Переменные

ВГУП(t) Выручка от реализации готовой угольной продукции тыс. руб./мес.

Пав(t) Авансовые платежи по принятым заказам на готовую

угольную продукцию

тыс. руб./мес.

Пфакт(t) Объем денежных средств, поступающих по факту поставки

ГУП

тыс. руб./мес.

Пдз(t) Объем денежных средств, поступающих на погашение

дебиторской задолженности

тыс. руб./мес.

МЗт(t) Материальные затраты тыс. руб./мес.

ВЗП(t) Выплаты заработной платы тыс. руб./мес.

М1 (t) Прямолинейный метод начисления амортизации тыс. руб./мес.

M2 (t) Производственный метод начисления амортизации тыс. руб./мес

M3 (t) Метод уменьшения остаточной стоимости тыс. руб./мес.

ФДУ(t) Фактическая добыча угля тыс. т/мес.

ПДУ(t) План добычи угля на следующий отчетный период тыс. т/мес.

Чперс Численность персонала чел.

ЗП Средняя заработная плата руб./чел.

Константы

Kдз Коэффициент интенсивности погашения дебиторской

задолженности

Kаванс Коэффициент авансирования заказа

Kотс Коэффициент, отображающий долю реализации готовой

продукции с отсрочкой платежа

УМЗт Удельные материальные затраты

Kсоц Коэффициент отчислений на социальные мероприятия

Ц Цена реализации готовой угольной продукции руб./т.
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Приложение Р

Имитационная модель в среде Power Sim Studio 7.

Рисунок Р.1 – Модель выбора метода начисления амортизации основных средств
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Приложение С

Результаты имитационных экспериментов
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Рисунок С.1 – Прогнозирование динамики внутренних инвестиционных

ресурсов предприятия при использовании метода уменьшения остаточной

стоимости

Амортизационные ресурсы

5 10 15 20
0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

Прямолинейный метод

Месяцы

Рисунок С.2 – Прогнозирование динамики амортизационных отчислений

для прямолинейного метода
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Амортизационные ресурсы
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Рисунок С.3 – Прогнозирование динамики амортизационных отчислений

для метода уменьшения остаточной стоимости

Таблица С.1 – Данные для имитационного эксперимента (прямолинейный

метод)

month Основные средства Приобретение и модернизация ОС Амортизация ОС

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

3 273 048,00

3 225 316,04

3 227 304,87

3 227 222,01

3 227 225,46

3 227 225,31

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

3 227 225,32

0,00

47 731,96

45 743,13

45 825,99

45 822,54

45 822,69

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

47 731,96

45 743,13

45 825,99

45 822,54

45 822,69

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68

45 822,68
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Таблица С.2 – Данные для имитационного эксперимента (метод

уменьшения остаточной стоимости)

month Основные средства Приобретение и модернизация ОС Амортизация ОС

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

3 273 048,00

2 727 540,00

3 045 753,00

3 103 839,50

3 143 721,35

3 168 257,29

3 185 040,85

3 197 213,69

3 206 439,38

3 213 669,49

3 219 486,84

3 224 267,90

3 228 266,50

3 231 659,97

3 234 575,86

3 237 108,27

3 239 328,12

3 241 289,88

3 243 036,06

3 244 600,32

3 246 009,66

3 247 286,02

3 248 447,35

3 249 508,53

0,00

545 508,00

227 295,00

169 208,50

129 326,65

104 790,71

88 007,15

75 834,31

66 608,62

59 378,51

53 561,16

48 780,10

44 781,50

41 388,03

38 472,14

35 939,73

33 719,88

31 758,12

30 011,94

28 447,68

27 038,34

25 761,98

24 600,65

23 539,47

545 508,00

227 295,00

169 208,50

129 326,65

104 790,71

88 007,15

75 834,31

66 608,62

59 378,51

53 561,16

48 780,10

44 781,50

41 388,03

38 472,14

35 939,73

33 719,88

31 758,12

30 011,94

28 447,68

27 038,34

25 761,98

24 600,65

23 539,47

22 566,03