## **ОТЗЫВ**

### **официального оппонента на диссертацию**

**Никитенко Анны Александровны на тему «Формирование амортизационной политики предприятий угольной промышленности», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами)**

### **Актуальность темы исследования**

Эффективность производства любого предприятия связано с конкурентоспособностью продукции, которая напрямую зависит от технического состояния оборудования. Производственные возможности и степень пригодности оборудования в существенной степени зависят от используемого механизма его воспроизводства, который должен обеспечивать рост организационно-технического уровня производства, а, следовательно, и улучшить финансовое состояние и конкурентоспособность предприятия. Однако, в настоящее время степень физического износа основных средств промышленных предприятий достиг критической отметки. Уровень морального износа не позволяет выпускать продукцию, способную конкурировать на внешнем рынке. Одной из основных причин сложившейся ситуации является отсутствие научного подхода к формированию и реализации амортизационной политики, стимулирующей рост инвестиций в основной капитал. Особую актуальность данная проблема приобретает на предприятиях угольной промышленности, где уровень износа превышает 60%, а основная часть шахтных машин и оборудования эксплуатируется сверх нормативного срока эксплуатации, способствуя тем самым высокому уровню аварийности и травматизма. Техническая и технологическая отсталость предприятий угольной промышленности требует разработки

качественно новой амортизационной политики, направленной на ускоренное обновление производственных мощностей.

Исследования в области формирования амортизационной политики содержатся в трудах А.Н.Гамониной, Е.М.Петриковой, И.И.Веретенниковой, В.Ю.Будаева, П.В.Тальминой, И.А.Бланка, В.Ф.Паляя, Е.М. Купрякова, А.Б.Борисова, М.М.Соколова, М.И.Кутер, В.Г.Панскова, В.В.Морозова, Н.Н.Даниловой, Н.О.Концишко, Н.Н.Горюновой, В.С.Белых, И.Р.Коноваловой, А.В.Анищенко, Н.Н.Бартковой, И.Г.Каптейн, Е.Н.Сидоровой, Ю.В.Ауловой, Ю.В. Булатовой, И.Д.Макаровой, О.В.Федорович, Н.О.Концишко, Н.Н.Горюновой и др.

Несмотря на многообразие теоретических и методических подходов к формированию амортизационной политики, многие вопросы, связанные с формированием собственных источников финансирования инвестиций и стимулирования предприятий в целевом использовании амортизационных отчислений, остаются нерешенными, что и обуславливает актуальность выбранной темы исследования.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Научные положения и выводы, представленные в диссертационной работе, являются достаточно обоснованными и аргументированными. Наблюдается логическая связь между поставленными задачами, выводами и научной новизной. Работа отличается практической значимостью, так как направлена на разработку конкретных методических и научно-практических подходов и рекомендаций по формированию амортизационной политики предприятий угольной промышленности.

Диссертация основана на применении общенаучных и специальных методов: индукция и дедукция, системный анализ и синтез, систематизация и обобщение, абстракция, аналогия, сравнение, графический, расчетно-аналитический, экономико-математические методы, методы статистического

и экономического анализа, синтез, имитационное моделирование. Применение вышеперечисленных методов позволило сделать выводы и сформулировать конкретные практические рекомендации. Для обработки экономической информации, построения таблиц, диаграмм, рисунков использованы современные компьютерные технологии и пакеты прикладных программ MicrosoftOffice® и PowerSimStudio 7.

Диссертация выполнена на основе работ ведущих отечественных и зарубежных ученых. Информационной базой исследования послужили нормативно-законодательные акты Донецкой Народной Республики и Российской Федерации; официальные материалы Министерства экономического развития Донецкой Народной Республики, Министерства угля и энергетики Донецкой Народной Республики, Федеральной службы государственной статистики России; материалы монографических исследований, научно-практических конференций и периодических изданий по вопросам формирования амортизационной, инвестиционной и инновационной политики предприятий угольной промышленности; результаты собственных исследований.

Результаты и предложения, изложенные в диссертации, использованы в практической деятельности ГП «Шахта имени А.Ф. Засядько». Теоретические и научно-методические положения работы используются в учебном процессе Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Донецкий национальный университет» при изложении дисциплины «Финансовый анализ».

Отраженные в диссертационной работе положения научной новизны и результаты исследований достаточно полно представлены в публикациях автора в специализированных изданиях и материалах конференций.

Автореферат в полной мере соответствует содержанию диссертационной работы и дает полное представление об основных научных и практических результатах исследования.

## **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

Диссертация Никитенко А.А. выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами), в частности, п. 1.1 «Промышленность», п.п. 1.1.20 «Методологические и методические подходы к решению проблем в области экономики, организации управления отраслями и предприятиями ТЭК, машиностроительного, металлургического комплексов», п.п. 1.1.22 «Состояние и основные направления инвестиционной и инновационной политики в ТЭК, машиностроительном, металлургическом комплексах и других сферах народного хозяйства».

Результаты исследования, выводы и рекомендации получены автором лично. Следует отметить логичность изложения материала, большое количество статистического материала, графических изображений, демонстрирующих выдвинутые в диссертационной работе результаты исследований.

Научная новизна заключается в решении научно-практической задачи, связанной с формированием амортизационной политики предприятий угольной промышленности Донецкой Народной Республики.

В диссертационной работе автором впервые разработана имитационная модель, предусматривающая выбор метода начисления амортизации. Данная модель реализуется путем проведения ряда экспериментов, на основе которых изучается влияние метода начисления амортизации на показатели деятельности предприятия (с. 174-193).

Автором усовершенствована последовательность формирования амортизационной политики предприятия, которая в отличие от существующих, предполагает проведение оценки воздействия выбранных элементов амортизационной политики на производственные процессы предприятия и показатели его деятельности. Это дает возможность

предприятиям поддерживать необходимый технический уровень производства, обеспечивать конкурентоспособность угольной продукции и эффективно управлять активами предприятия (с. 45-55).

В соответствии с поставленной задачей усовершенствована концепция формирования амортизационной политики предприятий угольной промышленности, которая базируется не только на традиционных принципах технологической трансформации и процессах потери физических и моральных характеристик основными средствами предприятий, но и на механизме технологизации общественного производства и теориях амортизации, что позволяет осуществлять эффективное стратегическое управление инвестиционной и инновационной деятельностью предприятий угольной промышленности (с. 56-72).

Усовершенствован методический подход к аккумулярованию и целевому использованию амортизационных отчислений предприятий угольной промышленности, основанный на принципах управления амортизационными отчислениями, который дополнен прогнозом динамики основных показателей деятельности предприятий угольной промышленности в условиях изменения параметров начисления амортизации. Это позволяет обеспечить использование амортизационных отчислений для реализации политики технического перевооружения предприятий и мероприятий по охране труда (с. 192-195).

Получили дальнейшее развитие понятийно-категориальный аппарат(с. 41-42), что позволило конкретизировать теоретические положения управления активами предприятий и подходы к формированию политики технического перевооружения предприятий угольной промышленности, основанные на технико-технологических инновациях добычи и переработки угля, которые, в отличие от действующих подходов, рассматриваются, исходя из этапов жизненного цикла угольных предприятий в контексте оценки технического состояния основных средств(с. 133-150).

Содержание диссертационной работы позволяет сделать вывод, что диссертация является самостоятельным трудом, результаты исследования соответствуют поставленной цели. Оформление отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук. Автореферат отражает ключевые моменты диссертационного исследования, научную новизну и не содержит информации, отсутствующей в диссертации.

По теме диссертации опубликовано 14 научных работ, в том числе: 7 статей в рецензируемых научных изданиях, 1 статья в другом издании, 6 работ апробационного характера. Статьи автора освещают основные результаты диссертационного исследования и отвечают установленным требованиям. Общий объем публикаций составляет 5,7 п.л., из них 4,85 п.л. принадлежит лично автору.

### **Замечания по диссертационной работе**

Положительная оценка диссертационного исследования не исключает наличия дискуссионных положений и замечаний:

1. В п.1.2 автором раскрыты этапы формирования амортизационной политики предприятия, однако при описании этапов не отмечено, на кого будут возлагаться функции по ее разработке и реализации на предприятии.

2. На с. 121-123 диссертации анализируются подходы отечественных ученых к формированию амортизационного фонда. Целесообразно было бы представить также исследования зарубежных экономистов по этому вопросу для более полного его освещения.

3. В диссертационной работе автор отмечает, что в нормативно-законодательных актах Донецкой Народной Республики отсутствует характеристика понятия «амортизационная политика». Следовало бы уточнить, в какой отрасли права необходимо использовать это понятие для решения макроэкономических проблем Республики.

4. Желательно было бы более детально представить подходы к расчету ликвидационной стоимости объектов основных средств, величина которой оказывает существенное влияние на сумму амортизационных отчислений.

5. Необходимо указать на недостаточную изученность в диссертационной работе методики определения сроков полезного использования объектов основных средств как одного из главных элементов формулы расчета амортизации.

6. На с. 51 автор говорит о целесообразности (а в некоторых случаях и необходимости) использования при оценке основных средств справедливой стоимости. Однако не конкретизируется, насколько это возможно и целесообразно в условиях отсутствия активного рынка.

Вышеприведенные замечания не снижают общей положительной оценки диссертационного исследования.

#### **Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным**

##### **п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней**

Диссертационная работа Никитенко А.А. на тему «Формирование амортизационной политики предприятий угольной промышленности» выполнена на высоком уровне, название работы соответствует ее содержанию. Выводы и рекомендации аргументированы и обоснованы. Структура работы, объем, содержание и стиль изложения отвечают требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата экономических наук.

Изложенное свидетельствует о том, что диссертация Никитенко Анны Александровны соответствует п. 2.2. Положения о присуждении ученых степеней ВАК при Министерстве образования и науки ДНР, а её автор, Никитенко Анна Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.:

экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

*Я, Склепович Марина Викторовна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных*

Официальный оппонент:

кандидат экономических наук по специальности
08.00.04 – Экономика и управление предприятиями
(по видам экономической деятельности), доцент
доцент кафедры менеджмента

ГОУ ВПО ЛНР «ДонГТУ»

М.В. Склепович

Подпись Склепович М.В. удостоверяю:

Зам. начальника ОКид

М.С. Бутковская

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования Луганской Народной Республики «Донбасский государственный технический университет»

Адрес: Луганская Народная Республика, 94204, г. Алчевск, пр. Ленина, 16,

Тел.: +38 (06442)-2-60-43

E-mail: [info@dstu.education](mailto:info@dstu.education)

Сайт организации: <https://www.dstu.education/ru>